
 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO DE LA FUNDACIÓN MIGUEL 

INDURÁIN FUNDAZIOA POR LA QUE SE APRUEBA LA LISTA DEFINITIVA 

DE SOLICITUDES ADMITIDAS Y EXCLUIDAS, EL ORDEN DE PRELACIÓN 

Y LA CONCESIÓN DEFINITIVA DE LA CONVOCATORIA DE 

SUBVENCIONES A DEPORTISTAS DEL PROGRAMA DE JÓVENES 

TALENTOS 2023 

 

Por Orden Foral 26/2023, de 10 de marzo, de la Consejera de Cultura y Deporte 

se autorizó a la Fundación Miguel Induráin Fundazioa a conceder subvenciones en 2023 

a deportistas navarros y navarras del programa de Jóvenes Talentos, aprobando las bases 

reguladoras que han de regir su concesión. 

Con fecha 8 de mayo de 2023 se publicó la convocatoria en la página Web de la 

Fundación Miguel Induráin Fundazioa, previéndose un plazo de presentación de 

solicitudes de 20 días naturales a contar desde el día siguiente al de publicación. 

Con fecha 26 de junio de 2023 se notificó la lista provisional de solicitudes 

admitidas y excluidas en la convocatoria, el orden de prelación de entrada en 

cumplimiento de los criterios técnico deportivos detallados en el Anexo II de la 

convocatoria, y la concesión provisional, dando un plazo de diez días hábiles para la 

presentación de alegaciones. 

Concluido el plazo de presentación de alegaciones, se resuelven por parte del 

Comité Ejecutivo las presentadas en tiempo y forma, en el documento que figura como 

Anexo II.  

Finalmente, procede aprobar la lista definitiva de solicitudes admitidas y excluidas 

en la convocatoria, el orden de prelación de entrada en cumplimiento de los criterios 

técnico deportivos detallados en al Anexo II de la convocatoria, y la concesión definitiva. 

En consecuencia, en calidad de Presidente del Comité Ejecutivo de la Fundación 

Miguel Induráin Fundazioa, cargo que ostento en virtud de los estatutos de esta fundación,  

HE RESUELTO: 

1.º Aprobar la lista definitiva, que figura como Anexo I, de solicitudes admitidas 

y excluidas en la convocatoria, orden de prelación, en cumplimento de los criterios 



técnicos deportivos detallados en el Anexo II de la convocatoria y la concesión definitiva 

del programa de jóvenes talentos 2023. 

2. º La ayuda concedida se abonará en un único pago, mediante ingreso en la 

cuenta bancaria indicada en la solicitud de abono por transferencia, una vez el 

beneficiario/a haya acreditado la realización de la actividad subvencionada y presente la 

documentación justificativa del importe de las acciones subvencionables realizadas, 

mediante la entrega de la documentación detallada en el punto 14 del Anexo I de la 

convocatoria. 

3. º Notificar la presente Resolución a las personas solicitantes. 

En Pamplona, a 12 de julio de 2023.- 

El presidente del Comité Ejecutivo,  

Miguel Ángel Pozueta Uribe-Echeverría 

  



ANEXO I 

RELACIÓN DEFINITIVA 

 

ADMITIDAS: Orden de prelación 

 

Nº Nombre Apellidos Deporte CTO OL Resultado 
Cua

ntía 

 Año 

nacimiento 

1 
MARTA 

BEORLEGUI 

OSÉS 
Judo MUNDO 

SI 5 Individual 

cadete -44 

500  2006 

2 
UXUE 

RODRÍGUEZ 

MERINO 
Hípica MUNDO 

SI 11 Trec  500  2007 

3 
IBAI 

TOLOSA 

GÓMEZ 
Piragüismo MUNDO 

NO 6 Canoa 

Sprint 

500  2005 

4 

CRISTINA 
NABAL 

GOYENECHE 

Natación 

con aletas 
MUNDO 

NO 13 1500 

superficie 

junior 

500  2005 

5 
ESTITXU 

RODRÍGUEZ 

SARASOLA 
Balonmano EUROPA 

SI 1 Cto Europa 

Open 

500  2006 

6 

NAHIA 
MIQUELEIZ 

LIZARRAGA 
Atletismo EUROPA 

SÍ 5 100m 

vallas -18 

A.L. 

500  2005 

7 

ANE 
ALGARRA 

GAYA 
Atletismo EUROPA 

SI 18 400m 

vallas 

sub18 

500  2005 

8 

IBAI 
ETXARTE 

MARTÍNEZ 
Balonmano EUROPA 

SI 
 

Festival 

Olímpico 

Europeo 

500  2005 

9 

MATEO 
URMENETA 

REPÁRAZ 
Esgrima EUROPA 

SI  Circuito 

Europeo 

Cadete 

500  2006 

10 

ALEJANDRO 
MORENO 

JIMÉNEZ 
Esgrima EUROPA 

SI  Circuito 

Europeo 

Cadete 

500  2006 

11 

YERAY 
SÁNCHEZ 

BURGUI 
Esgrima EUROPA 

SI 
 

 Circuito 

Europeo  

Cadete 

500  2006 



12 

ALEJANDRO 
GALDEANO 

CANTERO 
Esgrima EUROPA 

SI  Circuito 

Europeo 

Cadete 

500  2006 

13 

IRENE 
ARREGUI 

IDOATE 
Esgrima EUROPA 

SI 
 

Circuito 

Europeo 

Cadete 

500  2007 

14 
NAROA 

BAQUEDANO 

MEZQUIRIZ 
Balonmano EUROPA 

SI 11 Cto Europa 

Open  

500  2006 

15 

DIEGO 

SAN 

MIGUEL 

SANTAMARÍA 

 

Béisbol 
EUROPA 

NO 1 Cto Europa 

sub18 

500  2005 

16 

HUGO 
BRETÓN 

BARBARIN 
Patinaje EUROPA 

NO 2 200, 500 y 

1000 m 

Circuito 

Vuelta 

Sprint 

500  2006 

17 

AIERT 
MENDIOROZ 

ZARO 
Triatlón EUROPA 

NO 
 

Cto España 

cadete-

juvenil 

500  2006 

18 
IRANZU 

URQUIZU 

DIEGO 
Orientación EUROPA 

NO 6 Relevos 

clásicos 

500  2006 

19 

GAIZKA 
BLANCO 

SÁNCHEZ 
Patinaje EUROPA 

NO  7 500m 

eliminación 

velocidad 

500  2006 

20 

IRATI 
ZUFIAURRE 

AYERRA 

Natación 

con aletas 
EUROPA 

NO 8 

Cto Europa 

junior 

100m 

bialetas 

500  2005 

21 

AROA 
GÓMEZ 

RETA 

Natación 

con aletas 
EUROPA 

NO 11 Cto Europa 

junior 

200m  

500  2005 

22 
MARTINA 

CALVO 

SANTAMARÍA 
Pádel EUROPA 

NO 
 

Parejas 

selecciones 

500  2008 

23 
JULEN 

DELGADO 

DUVAL 
Halterofilia ESPAÑA 

SI 1 Arrancada 

73kg 

500  2005 

24 
UNAX 

CHOCARRO 

BEROIZ 
Atletismo ESPAÑA 

SI 1 800ml 

sub18 

500  2005 

25 
SERGIO 

VALLEZ 

PÉREZ 

Lucha 

Olímpica 
ESPAÑA 

SI 1 Cto España 

cadete 

500  2005 



26 
ANE 

ARROSAGARAY 

POMÉS 
Triatlón ESPAÑA 

SI 1 Relevos 500  2006 

27 
GABRIEL 

GONZÁLEZ 

CIGANDA 
Esquí ESPAÑA 

SI 1 Slopstyle 

sub18 

500  2006 

28 
ARKAITZ 

ENERIZ 

GARCÍA 
Judo ESPAÑA 

SI 1 -81kg 500  2006 

29 PAULA 

JESSICA 
OSTIZ TACO Ciclismo ESPAÑA 

SI 1 Ruta 500  2007 

30 
ARITZ 

GOÑI 

VILLAR 
Atletismo ESPAÑA 

SI 1 Longitud 

sub16 

500  2007 

31 
MADDALEN 

RUIZ DE 

GALARRETA 

TORRES 

Esquí ESPAÑA 

SI 1 Ranking 

31/12/22 

500  2007 

32 

ARIADNA 
MALO 

MORENO 
Natación ESPAÑA 

SI 1 800L y 

1500L Cto 

España 

500  2008 

33 

IÑIGO 
GIRONÉS 

ARTÁZCOZ 

Lucha 

olímpica 
ESPAÑA 

SI 2 Libre 

olímpica 

sub17  

500  2005 

34 
SANDRO 

ABADÍA 

VÁZQUEZ 
Ciclismo ESPAÑA 

SI 2 Selec. 

cadete 

500  2006 

35 

SILVIA GIL MUÑOZ Balonmano ESPAÑA 

SI 2 Cto 

selecciones 

cadete 

500  2006 

36 

IRAIA 
PILART 

ARLEGUI 
Balonmano ESPAÑA 

SI 3 Cto 

selecciones 

cadete 

500  2006 

37 

MIKEL 
MARTÍNEZ 

LARREA 
Ski freestyle ESPAÑA 

SI 2 Esquí 

alpino 

sub17 

slopstyle 

500  2006 

38 
ALAITZ 

RIPA 

SARRIÉS 
Balonmano ESPAÑA 

SI 2 Cto 

Selecciones 

Terriotoriales 

500  2006 

39 
OIHANE 

BEPERET 

SALINAS 
Balonmano ESPAÑA 

SI 2 Cto 

selecciones 

territoriales 

500  2007 

40 

AMAYA 
ANCÍN 

ECHEVERRÍA 
Balonmano ESPAÑA 

SI 2 Cto 

selecciones 

territoriales 

500  2007 



41 
ANE 

IRAIZOZ 

CONTRERAS 
Natación ESPAÑA 

SI 2 Clásica 

50ML 

500  2007 

42 

MARÍA 
ALDUÁN 

MARTÍNEZ 
Atletismo ESPAÑA 

SI 2 600ml 

medio 

fondo 

sub16 

500  2007 

43 

DANIEL 
MARTINICORE

NA SAROBE 
Halterofilia ESPAÑA 

SI 2 Individual 

sub15 

500  2008 

44 

JOSEBA 
LAVADO 

RETA 
Judo ESPAÑA 

SI 3 Cto España 

Junior 

+100kg 

500 

 

 2005 

45 

AIMAR 
VALENCIA 

EXPÓSITO 
Taekwondo ESPAÑA 

SI 3 Combate 

sub21 

500  2005 

46 

RAQUEL 
ERDOCIAIN 

NAVARRO 
Ciclismo ESPAÑA 

SI 3 Keirin-

Velocidad 

500  2005 

47 

MAIALEN 
ECHEGARAY 

VIGURIA 
Balonmano ESPAÑA 

SI 3 Cto 

Selecciones 

Territoriales 

500  2005 

48 

NAHIA 
IDOATE 

LÓPEZ 
Balonmano ESPAÑA 

SI 3 Cto 

Selecciones 

Territoriales 

500  2005 

49 

NEREA 
AGUINAGALDE 

VIGURIA 
Balonmano ESPAÑA 

SI 3 Cto 

Selecciones 

Territoriales 

500  2005 

50 
ERKUDEN 

JINXIN 

MORENO 

MUÑOZ 
Taekwondo ESPAÑA 

SI 3 Combate 

junior 

500  2005 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ADMITIDAS: Reserva y Orden de la misma. 

 

 

Nº Nombre Apellidos Deporte CTO OL Resultado Año 

nacimiento 

1R 
PABLO 

GIRONÉS 

ARTÁZCOZ 

Lucha 

Olímpica 
ESPAÑA 

SI 3 Libre olímpica 

sub15 

2007 

2R 
RANIA 

MABCHOUR 

CHEKKAR 
Taekwondo ESPAÑA 

SI 3 Combate -51kg 2008 

3R 
CARLOS PÉREZ GARCÍA Esgrima ESPAÑA 

SI 3 Espada individual 

infantil 

2008 

4R 
NAHIKARI 

ELOSEGUI 

DOMÍNGUEZ 
Judo ESPAÑA 

SI 3 Cto España Infantil 2008 

5R 
IRUNE URBELTZ OTXOA Balonmano ESPAÑA 

SI 3 Cto. Selecciones 

Territoriales 

2008 

6R 

AROA 

GUERRERO 

LÓPEZ DE 

ARMENTIA 

Esgrima ESPAÑA 

SI 3 Espada infantil sub 

15 

2008 

7R 
NEREA 

GEMBERU 

BERRADE 
Balonmano ESPAÑA 

SI 3 Cto. Selecciones 

Territoriales   

2008 

8R 
ANE 

DOMÍNGUEZ 

YABEN 
Balonmano ESPAÑA 

SI 3 Cto Selecciones 

Territoriales 

2008 

9R 
LEIRE ECHANIZ CLAVER Taekwondo ESPAÑA 

SI 3 Cto España cadete -

44kg 

2008 

10R 
NOELIA LÓPEZ ROYO Halterofilia ESPAÑA 

SI 4 Cto España 

Arrancada 

2006 



11R 
MARTA 

PELAYO 

ARANGUREN 
Ciclismo ESPAÑA 

SI 4 Cto España cadete y 

junior 

2007 

12R 
MAIDER 

LANDA 

EIZAGUIRRE 
Halterofilia ESPAÑA 

SI 4 Individual sub15 -

49kg 

2007 

13R 

SIETS 
GOIKOETXEA 

GARDE 
Ciclismo ESPAÑA 

SI 4 Persecución 

equipos pista 

2007 

14R 
IRENE BONA RAMOS Ciclismo ESPAÑA 

SI 1 200 m velocidad 

Cpto España pista 

2007 

15R 

ANE 

BELTRÁN DE 

HEREDIA 

FERNÁNDEZ 

Ciclismo ESPAÑA 

SI 4 Cpto España pista 

cadete 

2007 

16R 
ANE 

BERASTEGUI 

JACA 
Ciclismo ESPAÑA 

SI 4 Persecución 

equipos  

2007 

17R 
ARITZ LAVADO RETA Judo ESPAÑA 

SI 5 Cto España cadete -

90kg 

2006 

18R 
DIEGO FORTÚN AZCONA Esgrima ESPAÑA 

SI 5 Espada masculina  2007 

19R 
SOFÍA HERNÁNDEZ SAIU Balonmano ESPAÑA 

SI 5 Cto España infantil 

clubes 

2008 

20R 

BEÑAT 
APEZETXEA 

APEZETXEA 
Pelota Vasca ESPAÑA 

NO 1 Cto España 

Federaciones 

juvenil mano F36M 

2005 

21R 

ASIER 
MARTÍNEZ 

LARREA 
Pelota Vasca ESPAÑA 

NO 1 Cto España 

Federaciones 

juvenil pala corta 

2005 

22R 
LEYRE 

ABRISQUETA 

ZUDAIRE 
Ajedrez ESPAÑA 

NO 1 Cto España ajedrez 

rápido sub18 

2005 

23R 
AIMAR GOÑI LACABE Pádel ESPAÑA 

NO 1 Cto España 

menores 

2005 

24R 
PATRICIA ORTIZ RIPERO 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 1 Cto España junior 2006 

25R CARLA ANDUEZA PÉREZ Sófbol ESPAÑA NO 1 Cto España sub15 2007 

26R SANDRA GARATEA MARÍN Sófbol ESPAÑA NO 1 Cto España sub15 2007 



27R IRENE ARAIZ PAGOLA Sófbol ESPAÑA NO 1 Cto España sub15 2007 

28R 
JONE 

RUBIERA 

FERNÁNDEZ 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 1 Cto España infantil 

y cadete de clubes 

2007 

29R 
MIKEL USAR MACAYA 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 1 Bialetas 2007 

30R 
MARÍA 

EGUZKIZA 

ARGAÑA 
Pelota Vasca ESPAÑA 

NO 1 Grabni paleta goma 

juvenil F36M 

2007 

31R 
IRENE 

CONTÍN 

HERNÁNDEZ 
Sófbol ESPAÑA 

NO 1 Cto. España sub 15 

clubes 

2008 

32R 
LEYRE 

ECHEVERRÍA 

URIZ 
Sófbol ESPAÑA 

NO 1 Cto. España sub15 

clubes 

2008 

33R 
NEREA 

CEBALLOS 

SERRANO 
Patinaje ESPAÑA 

NO 1 200m contrareloj 

velocidad 

2008 

34R 
CLARA ÍMAZ BÉRTOLO Sófbol ESPAÑA 

NO 1 Cpto España sub15 

clubes 

2008 

35R AIZANE IBARROLA ARIZ Pelota vasca ESPAÑA NO 1 Mano infantil 2008 

36R 

AITOR 
CARNÉS 

MARTÍNEZ 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 2 Cto España junior y 

senior 400m 

innmersión 

2006 

37R 
UNAI LÓPEZ LARREA Triatlón ESPAÑA 

NO 2 Cto España duatlón 

contrareloj equipos 

2007 

38R 
ALAIA ESTÉVEZ BERNÉ Mushing ESPAÑA 

NO 2 Sprint tierra 

canicross sub17 

2007 

39R 
XABIER 

ZUFIAURRE 

AYERRA 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 2 Cto España cadete 

400 inmersión 

2008 

40R 
INAR MENA BEROIZ Patinaje ESPAÑA 

NO 3 Velocidad fondo 

circuito junior 

2005 

41R 
JUNE 

ARRIAZU 

CALZADO 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 3 Cto España junior 

50 superficie 

2005 

42R 
MIKEL URBIETA POZAS 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 3 Cto España junior 

50 superficie 

2006 



43R 

MARÍA ERROZ GÓMEZ Pádel ESPAÑA 

NO 4 Cto España 

comunidades 

territoriales 

2005 

44R MIKEL AZCONA RUIZ Ciclismo  ESPAÑA NO 4 Trial Bici cadete 2007 

45R 
PAULA 

LÓPEZ 

VILLAFAÑÉ 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 4 100 inmersión 

cadete 

2007 

46R 
AFRIKA 

IRISARRI 

SALABERRI 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 4 Cto España cadete 

bialetas 

2008 

47R 
LEIRE URBIETA POZAS 

Natación con 

aletas 
ESPAÑA 

NO 4 800m superficie 

cadete 

2008 

48R 
OIER 

LARA 

DOMÍNGUEZ 
Patinaje ESPAÑA 

NO 4 Cto España infantil 

patinaje velocidad 

2008 

 

 

EXCLUIDAS 

 

- POR PRESENTAR LA SOLICITUD FUERA DEL PLAZO ESTABLECIDO  

MIKEL IRIBARREN AGUDO 

 

- POR NO CUMPLIR EL REQUISITO EXIGIDO EN EL APARTADO c)- DEL 

ANEXO II DE LAS BASES REGULADORAS, EN RELACIÓN AL PUNTO I 

INCLUIDO EN EL MISMO 

           XABIER GARÍN ARZOZ 

           ION EGIZABAL SAGASTIBELTZA 

 

      - POR NO SER EL MÉRITO DEPORTIVO PRESENTADO EN LAS 

CATEGORÍAS CONTEMPLADAS 

           LAIA PUIGDEFABREGAS ÁRIZ   

 

- POR NO CUMPLIR EL REQUISITO EXIGIDO EN EL APARTADO c)- DEL 

ANEXO II DE LAS BASES REGULADORAS  

                     DIMITRI ODREL DZOAKE DJAMPA  

 

 



 

 

ANEXO II RESOLUCIÓN DE ALEGACIONES 

 

Tras la notificación, con fecha 26 de junio de 2023, de la lista provisional de solicitudes 

admitidas y excluidas en la convocatoria, el orden de prelación de entrada en 

cumplimiento de los criterios técnico deportivos detallados en el Anexo II de la 

convocatoria y la concesión provisional, se procedió a abrir un plazo de alegaciones a la 

misma, el cual se extendió hasta el 11 de julio de 2023. 

Examinadas todas y cada una de las alegaciones presentadas, se procede a la resolución 

de las mismas: 

 

1. Alegaciones presentadas por Maddalen Ruiz de Galarreta  

a. Contenido de la alegación: 

Solicita revisión de los méritos deportivos aportados en la solicitud, no estimados en la 

lista provisional. 

b. Consideraciones: 

Conforme se expone en los criterios técnico-deportivos de las bases reguladoras, “en el 

supuesto de que las modalidades deportivas tuviesen rankings, estos se contemplarán por 

encima de los campeonatos de España, Europa o Mundiales en dichas modalidades y, la 

posición a tener en cuenta en el ranking será a 31 de diciembre de 2022”.  

c. Resolución: 

Se estima la alegación presentada. 

 

2. Alegaciones presentadas por Naroa Baquedano Mezquiriz 

a. Contenido de la alegación: 

Solicita revisión de los méritos deportivos aportados en la solicitud, no estimados en la 

lista provisional. 

b. Consideraciones. 

El anexo II de las bases de la convocatoria recogen los criterios establecidos, los cuales 

se aplicarán de manera sucesiva, siendo el orden: campeonatos mundiales, europeos y 

nacionales. La deportista presenta un primer puesto en campeonato europeo. 

c. Resolución: 

Se estima la alegación presentada. 



 

3. Alegaciones presentadas por Ibai Etxarte Martínez 

a. Contenido de la alegación: 

Solicita revisión de los méritos deportivos aportados en la solicitud, no estimados en la 

lista provisional. Solicita también la corrección de su año de nacimiento. 

b. Consideraciones: 

El anexo II de las bases de la convocatoria recogen los criterios establecidos, los cuales 

se aplicarán de manera sucesiva, siendo el orden: campeonatos mundiales, europeos y 

nacionales. El deportista certifica su participación en competición europea. 

Se corrige la errata en su año de nacimiento. 

c. Resolución: 

Se estima la alegación presentada. 

 

4. Alegaciones presentadas por Irune Urbeltz Otxoa 

a. Contenido de la alegación: 

Solicita revisión de los méritos deportivos aportados en la solicitud, no estimados en la 

lista provisional, al ser tercera de selecciones y primera de clubes. 

b. Consideraciones: 

Según recoge la convocatoria, “en el caso de deportes colectivos, estos resultados se 

acreditarán tanto como selección navarra en los Campeonatos de España de la categoría 

de edad correspondiente, como en los campeonatos de clubes.  

 En caso de producirse un doble campeonato, de club y de selecciones, solo se tendrá en 

cuenta el campeonato de selecciones territoriales, con preferencia de los que cumplan 

los dos requisitos, campeones de club y con la selección”. 

Como se especifica en la norma: “En caso de producirse un doble campeonato, de club 

y de selecciones, solo se tendrá en cuenta el campeonato de selecciones territoriales”. 

Este es el criterio que nos ha de servir para valorar a la deportista en el listado sobre el 

que se han de aplicar los criterios de territorialidad: Mundo, Europa, España; de 

modalidad Olímpica y no olímpica, y edad del deportista contando solo el año de 

nacimiento.  

Luego la norma continúa “con preferencia de los que cumplan los dos requisitos, 

campeones de club y con la selección”. Esta preferencia se ha de dar entre las deportistas 

que tengan el mismo mérito. La norma de prioridad se aplica respecto del mismo 

campeonato, no de dos campeonatos diferentes. Todas las solicitudes presentadas en su 



disciplina y categoría han quedado en turno de reserva siguiendo el orden de prelación en 

el que el criterio decisivo ha sido el año de nacimiento, tomando como referencia la norma 

de priorizar a los de mayor edad en igualdad de méritos. 

c. Resolución: 

Se desestima la alegación presentada. 

 

 

5. Alegaciones presentadas por Ariadna Malo Moreno 

a. Contenido de la alegación: 

Solicita revisión de los méritos deportivos aportados en la solicitud, no estimados en la 

lista provisional. 

b. Consideraciones. 

El anexo II de las bases de la convocatoria recoge los criterios establecidos, los cuales se 

aplicarán de manera sucesiva, siendo el orden: campeonatos mundiales, europeos y 

nacionales. La deportista presenta un primer puesto en el Campeonato de España de 

Verano en las pruebas de 1500 Libres y 800 Libres no valorados previamente. 

c. Resolución: 

Se estima la alegación presentada. 

 

 


